

«**اخبار صنعت**» از دلایل کسری بودجه ۱۰۳۴ همتی در دو سال اخیر گزارش می دهد؛

حلقه های مفقوده شفافیت در سیاست گذاری مالی

گزارش اخیر دیوان محاسبات از تفریح بودجه سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نشان می دهد که کسری بودجه در آن سال ها ۵۹۷ و ۴۳۷ هزار میلیارد تومان و در مجموع دو سال، در مجموع ۱۰۳۴ هزار میلیارد تومان بوده است.



فرآیندهای مالیات ستانی سیستمی می شود

وزیر نیرو مطرح کرد:

آغاز آنگیری مخازن سدهای کشور به منظور مدیریت منابع آبی

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در گفت و گو با «اخبار صنعت»؛

مهاجرت جوانان ناشی از بی برنامهگی اقتصادی ونبود آینده مطمئن است



افزایش میل به مهاجرت دارند.

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی افزود: مهاجرت سختی های خاص خود را دارد، اینگونه نیست که حتی در صورت برخورداری مالی آسان باشد بخصوص در موضوع شغل یابی، چرا که کشورهای توسعه یافته در حال حاضر برخی مشاغل را راحت تر از سایر مشاغل جذب می کنند مثل پرستاران، رشته های پزشکی یا فنی اما در خصوص رشته های علوم انسانی وضعیت اینگونه نیست. کارشناس اقتصادی معتقد است: بنده بر این باورم باید موضوع چرایی افزایش مهاجرت ها و اینکه متخصصان کدام رشته ها از کشور خارج می شوند یا میل به مهاجرت در کدام دسته از افراد

عنوان کرده اند که سن هریس و میزان محبوبیتش در جریان رقابت های ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا می تواند دو مولفه بسیار مهم برای پیروزی اش در جریان انتخابات ریاست جمهوری آتی آمریکا باشد. با وجود آنکه ترامپ توانست در تمام ایالت های کلیدی آمریکا پیروز نهایی رقابت ها باشد و حزب جمهوری خواه در کنگره نیز اکثریت ارا را به دست آورد، با این حال هریس در سخنرانی پس از پایان انتخابات ریاست جمهوری اش به صراحت عنوان کرد، هرگز در این مبارزه تسلیم نخواهد شد.

پیشنهاد برخی از قانونگذاران دموکرات برای نامزدی

جدیدترین نظرسنجی های انجام گرفته شده نشان می دهند دموکرات ها از هریس برای حضور دوباره اش در جریان رقابت های آتی ریاست جمهوری آمریکا حمایت می کنند. به گزارش هیل، طبق نتایج به دست آمده از جدیدترین نظرسنجی های انجام گرفته شده در آمریکا، علیرغم شکست کاملاً هریس از دونالد ترامپ در جریان رقابت های ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا، بسیاری از دموکرات ها خواستار بازگشت دوباره وی به این رقابت ها در جریان انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۸ هستند. بسیاری از استراتژیست های دموکرات در آمریکا

ایرانیان، ۲۲۰ هزار یورو پس انداز کردند



تومان تأمین شد؛ پروژه های موفق که توانست در بخش پروژه های توسعه پایدار انجمن مدیریت پروژه (IPMA) در سال ۲۰۱۷ نشان طلا کسب کند. مدیرعامل محک با تأکید بر آنکه زمانی که محک، پروژه راه اندازی مرکز پذیرهنویسی سلول های بنیادی خون ساز را به همکاری بخش خصوصی کلید زد، کمتر کسی فکر می کرد نخستین پروژه مسئولیت اجتماعی شرکت ها در حوزه سلول های بنیادی خون ساز می تواند چه اتفاق بزرگی را رقم بزند ادامه داد: با گذشت ۸ سال از این اتفاق مهم نزدیک به ۱۲،۰۰۰ نفر در این مرکز ثبت نام کرده اند که از این تعداد تاکنون ۹۰۹ نمونه سازگار شده است. از ۹۰۹ نمونه سازگار بانک HLA محک تاکنون حداقل ۱۱ پیوند انجام شده است. احمدیان عضویت ایرانیان در این مرکز را اقدامی بی نظیر در حمایت از بیماران نیازمند پیوند و جلوگیری از خروج ارز کشور دانست و گفت: در صورتی که محک مجبور می شد نمونه مورد نیاز برای ۱۱ پیوند موفقیت آمیز خود را از دیگر کشورها تهیه کند، باید ۲۲۰،۰۰۰ یورو (مبلغی معادل ۱۴،۹۳۸،۰۰۰،۰۰۰ تومان) پرداخت می کرد؛ در حال حاضر این مبلغ با تکمیل بانک سلول های بنیادی خون ساز محک و تطابق نمونه HLA ایرانیان با یکدیگر حفظ شد. وی تصریح کرد: این مرکز تجلی عملی مسئولیت اجتماعی نگاه های اقتصادی و حرکت در مسیر توسعه پایدار محک است؛

مدیرعامل محک گفت: ایرانیان با عضویت در مرکز پذیرهنویسی سلول های بنیادی خون ساز، اقدامی بی نظیر در حمایت از بیماران نیازمند پیوند و جلوگیری از خروج ارز کشور کردند. محک در این باره اظهار داشت: ما توانستیم پیوند موفقیت آمیز خود را از دیگر کشورها تهیه کنیم، باید ۲۲۰،۰۰۰ یورو (مبلغی معادل ۱۴،۹۳۸،۰۰۰،۰۰۰ تومان) پرداخت می کرد؛ در حال حاضر این مبلغ با تکمیل بانک سلول های بنیادی خون ساز محک و تطابق نمونه HLA ایرانیان با یکدیگر حفظ شد. وی تصریح کرد: این مرکز تجلی عملی مسئولیت اجتماعی نگاه های اقتصادی و حرکت در مسیر توسعه پایدار محک است؛

مدیرعامل محک گفت: ایرانیان با عضویت در مرکز پذیرهنویسی سلول های بنیادی خون ساز، اقدامی بی نظیر در حمایت از بیماران نیازمند پیوند و جلوگیری از خروج ارز از کشور را رقم زده اند. آراسب احمدیان، مدیرعامل محک گفت: کوفی عنان، دبیرکل وقت سازمان ملل درباره ورود به هزاره سوم، جهان در این دوره را حاصل برهم کنش سه عنصر اساسی یعنی نهاد دولت، بنگاه های اقتصادی و سازمان های غیردولتی می داند که به ترتیب بازیگران اصلی توانمندسازی زیرساخت های اجتماع، اقتصاد و جامعه مدنی را تشکیل می دهند. اتفاقات جهان حاصل تعاملات این سه بازیگر اصلی است؛ تعامل میان دولت با بنگاه اقتصادی به رشد پایدار اقتصادی، تعامل دولت با جامعه مدنی به توسعه پایدار اجتماعی و تعامل جامعه مدنی با بنگاه های اقتصادی به پروژه های مسئولیت اجتماعی منجر می شود که زمینه حل معضلات اجتماعی و حرکت بنگاه های اقتصادی بر بستر مطمئن تر را فراهم می کند. وی با بیان آنکه «مرکز پذیرهنویسی سلول های بنیادی خون ساز» پس از ۹ سال تحقیق و بررسی در قالب تفاهم نامه با بخش خصوصی شکل گرفته است افزود: براساس این تفاهم نامه، هزینه آزمایش HLA Typing و ثبت ۵،۰۰۰ نمونه مربوط به داوطلبان اهدای سلول های بنیادی خون ساز به مبلغ ۲ میلیارد

آغاز مذاکرات ایران با فرانسه، آلمان و انگلیس از جمعه



تشدید برخورد با تخلفات پلاک وسایل نقلیه در پایتخت

رئیس پلیس راهور تهران بزرگ از اجرای طرح تشدید برخورد با تخلفات پلاک وسایل نقلیه به مدت یک ماه در تهران خبر داد. سردار سید ابوالفضل موسوی پور در این باره گفت: در امتداد طرح ۱۰ و در راستای انضباط بخشی به تردد موتورسیکلت ها، تشدید برخورد با موتورسوارانی که اصرار به پوشش یا مخدوش کردن پلاک خود را دارند، از ۲۶ آبان ماه طرح تشدید برخورد با تخلفات پلاک در دستور کار پلیس قرار گرفته است.

یادداشت

دولت متوجه تبعات اقتصادی و اجتماعی افزایش نرخ ارز صادراتی نیست؟



مرتضی افقه

اقتصاددان

یکی از شائبه های مطرح در خصوص موضوع تک نرخی کردن ارز یا راه اندازی بازار ارز توافقی این موضوع است که دولت و بانک مرکزی واقعا در راستای سهولت دسترسی وارد کنندگان و درخواست کنندگان ارز این مرکز را راه اندازی نکرده اند بلکه دولت مشکل تأمین مالی دارد و کسری بودجه دولت بزرگ است.

بازار ارز توافقی را می توان از جمله بازارهای فریبنده با نام و ظاهر زیبا عنوان کرد، در حالی که ظاهر زیننده این بازار به جز تحمیل افزایش قیمت ارز بر مردم و بالا رفتن نرخ ارز و به تبع آن افزایش نرخ کالاهای اساسی کارکردی ندارد.

بازارتوافقی به این معناست که دولت و بانک مرکزی به گونه ای درصدد هستند نرخ ارز را افزایش دهند، یعنی به جای اینکه دولت صادر کننده ارز را مجبور به عرضه و فروش دلار خود با نرخ ۴۱ تومان کند، دست صادر کننده برای فروش دلار با نرخ ۶۰ هزار تومان باز گذاشته می شود؛ در حالی که تنها مسأله صادر کننده یا دارنده ارز این نیست که نرخ ارز در بازار دولتی و رسمی پایین است بلکه عدم تمایل به عرضه ارز ناشی از بی ثباتی سیاسی و وضعیت جنگی منطقه است. نگرانی تجار، کارآفرینان، فعالین اقتصادی، صادر کنندگان و تولید کنندگان نسبت به تداوم تحریمها؛ کشیده شدن جنگ به منطقه و ایران، باقی ماندن فضای جنگی در منطقه و در مجموع بی ثباتی اقتصاد ایران و عدم امیدواری به آینده اقتصاد ایران از نرخ پایین ارز بسیار مهمتر است.

در این موضوع تردیدی نیست سالانه بخش قابل توجهی از خروج ارز و سرمایه ها از کشور ناشی از بی ثباتی های متناثر از مسائل سیاست خارجی است، بنابراین آنچه درباره بازار ارز توافقی و افزایش نرخ ارز و میل صادر کننده به بالا بردن قیمت به عنوان مولفه اصلی گفته می شود نادرست است.

به این دلیل مخالف راه اندازی بازار ارز توافقی هستم چرا که با بالا رفتن نرخ ارز، قیمت کالاهای وارداتی گران می شود با توجه به اینکه ۸۰ درصد کالاهای وارداتی، واسطه ای و سرمایه ای هستند و در تولید کالای داخلی مورد استفاده قرار می گیرند، با افزایش نرخ ارز و رسمیت بخشیدن به گرانی ارز در مرکز مبادله ارز، نرخ اقلام اساسی و غیر اساسی مورد نیاز جامعه افزایش می یابد و هزینه تولید بالا می رود و به تورم های بیشتر منتهی می شود.

متأسفانه اقتصاد خوانده هایی که متوجه کارکرد و اثرگذاری واقعی اقتصاد در زندگی مردم و تولید نمی شوند این طرح ها را به دولت مردان پیشنهاد و دیکته می کنند، دولت بی پول نیز از سیاست هایی که درآمد دولت را افزایش دهد بدون توجه به تبعات سیاسی و اجتماعی آن طرح استقبال می کند.

لاریجانی:

مردم ما تلاش های حزب الله را ارج می نهند

علی لاریجانی مشاور رهبر معظم انقلاب اسلامی و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت وگویی اختصاصی با شبکه المنار گفت: مردم ما تلاش های حزب الله را ارج می نهند.

چرا واردات خودروهای کار کرده اجرایی نمی شود؟

سر مقاله

دولت و روشهای تأمین مالی

مرتضی ادب

بودجه ریزی در کشور در شرایطی انجام می شود که درجه اطمینان از تأمین منابع بسیار اندک است. امروز بازارهای جهانی خیلی با ما سازگار نیست و بر این اساس نه پیش بینی هایمان از درآمدهای نفت و گاز محقق شده و نه تجار، بازرگانان و صنعتگرانمان توانستند به درآمدهای صادراتی خود دست یابند. در این شرایط، دولت برای اینکه دچار مشکل نشود باید درجه ای از عدم اطمینان را در طراحی بودجه لحاظ کند؛ در این شرایط دیگر نیازی به قانون و قانونگذاری جدید در صورت عدم تحقق درآمدها نیست.

کسری بودجه زمانی رخ می دهد که مخارج بیشتر از درآمدها شود. در مقیاس بزرگ تر، کسری بودجه دولت زمانی ایجاد می شود که هزینه های دولت از درآمدهای آن در بازه زمانی مشخصی (یک ساله) فراتر رود. کسری بودجه انواع مختلفی دارد که اقتصاددانان در دنیا عمدتاً نگران کسری ساختاری هستند. کسری ساختاری کسری است که اگر اقتصاد با اشتغال کامل کار می کرد، باز هم رخ می داد. این کسری حتی پس از بازگشت اقتصاد به اشتغال کامل باقی خواهد ماند. به رغم تمامی اثرات و عواقب منفی که کسری بودجه بر اقتصاد یک کشور دارد، اما در زمان رکود، افزایش مخارج دولت و کاهش درآمدها نقش مثبتی در ثبات اقتصادی خواهد داشت.

کسری بودجه دولت و روشهای تأمین مالی آن بر متغیرهای کلان اقتصادی اثرات متفاوتی دارد. مصرف بخش خصوصی بعنوان یکی از اجزای مهم تقاضای کل در کنار سرمایه گذاری بخش خصوصی از متغیرهایی هستند که تحت تأثیر کسری بودجه قرار می گیرند. اثر کسری بودجه بر مصرف و سرمایه گذاری بخش خصوصی را می توان به اثرات اولیه و ثانویه تفکیک کرد. اثرات اولیه کسری بودجه به علل بوجود آمدن آن بستگی دارد، در حالی که اثرات ثانویه کسری بودجه به روشهای تأمین مالی آن ارتباط درازد برآیند این دو اثر نهایی پدید می آید که می تواند مثبت، منفی و یا صفر باشد.

بررسی تاریخچه کسری بودجه در ایران می توان دریافت این کشور از گذشته تاکنون وابستگی بالایی به درآمدهای نفتی داشته است. رشد درآمدهای نفتی منجر به رشد هزینه های دولت شده بود که پس از اعمال تحریم های نفتی ایران و کاهش درآمدها از این محل کسری بودجه ایران بیش از پیش افزایش یافت. عامل بعدی، مربوط به مالیات است. در این خصوص باید گفت که رابطه بین مالیات و کسری بودجه، همواره رابطه ای معکوس است، یعنی رشد درآمدهای مالیاتی منجر به کاهش کسری بودجه می شود.

عمده درآمدهای دولت در سایر نقاط دنیا از محل مالیات تأمین می شود، این در حالی است که به واسطه رکود تورمی در ایران و بی قانونی در پرداخت مالیات، پیش بینی درآمدهای دولت از این منبع درآمدی همواره با خطا همراه بوده است. از طرفی دولت ها ممکن است برای ایجاد رشد اقتصادی یا پرداختن به اهداف اجتماعی، اقتصادی یا سیاسی خاص، کاهش یا معافیت های مالیاتی را اعمال کنند. با این حال، اگر این تغییرات منجر به درآمدهای مالیاتی کمتر از حد انتظار شود، کسری ظاهر می شود.

عوامل متعدد دیگری در بروز کسری بودجه نقش دارند. یکی دیگر از این عوامل افزایش هزینه های دولت است. دولت ها ممکن است بودجه ای را برای توسعه زیرساخت ها، برنامه های رفاه اجتماعی، هزینه های دفاعی یا اقداماتی برای کنترل متغیرهای اقتصادی اختصاص دهند.